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Oznaczenia

𝑎 – wysokość wlotu [m], przyspieszenie [m/s2]

𝐴 – pole powierzchni [m2]

𝑏 – szerokość wlotu [m]

𝐵 – średnica wylotu [m]

𝐶 – stała wiru [-]

𝐶𝑜 – liczba Couranta

𝐶𝑝 – ciepło właściwe przy stałym ciśnieniu [J/(kgK)]

𝑑 – średnica [m]

𝐷 – średnica, średnica części walcowej separatora [m]

𝐷𝑃𝑍 – współczynniki dla mapy przepływu Taitela-Dukler’a

𝑒 – liczba Eulera (matematyczna)

𝐸𝑢 – liczba Eulera (kryterialna)

𝐹 – siła [N]

𝑓 – współczynnik tarcia [-]

𝐹𝑟 – liczba Frouda

𝐺 – składnik generujący energie kinetyczną turbulencji

𝑔 – stała grawitacyjna [m/s2]

h – wysokość części walcowej cyklonu [m]

𝐻 – wysokość [m]

𝐼𝑆𝐴 – atmosfera standardowa (International Standard Atmosphere)

𝐾 – wartość stała

𝑘 – energia kinetyczna turbulencji, wartość stała dla równań cyklonu

𝐾𝑇𝐷 – współczynniki dla mapy przepływu Taitela-Dukler’a

𝑚 – masa [kg]

𝑚̇ – strumień masowy [kg/s]

𝑚̇𝜌 – gęstość strumienia masy [kg/m2 s]

𝑁 – liczba spiralnych obrotów w separatorze [-]

𝑁𝑆 – Navier Stokes

𝑛 – liczba faz w równaniach wielofazowych
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𝑂𝑄 – jakość oleju [%]

𝑝 – ciśnienie [Pa]

∆𝑝 – spadek ciśnienia [Pa]

𝑞 – współczynnik bezwymiarowy [-]

𝑄 – strumień objętościowy [m3/s]

𝑄𝑆 – współczynnik dla równania Stairmanda

R, r – promień [m]

𝑅𝑒 – liczba Reynoldsa [-]

𝑆 – długość rury centralnej [m]

𝑠𝑣 – współczynnik w równaniu Svarovsky’ego

𝑇 – temperatura [°C], współczynniki dla mapy przepływu Taitela-Dukler’a

𝑡 – czas przebywania [s], współczynniki dla mapy przepływu

𝑤 – wykładnik wiru [-],

𝑉 – objętość [L]

𝑣 – prędkość [m/s]

𝑋 – współczynniki dla mapy przepływu Taitela-Dukler’a

y+ – bezwymiarowa odległość od ścianki

Oznaczenia greckie:

𝛼 – udział objętościowy powietrza [-], współczynnik statyczny

𝛿 – grubość filmu oleju [m]

∆ – delta

𝜀 – prędkość rozpraszania energii turbulencji

𝜖 – współczynnik dla modelu Bartha

𝜆 – lepkość objętościowa

𝜆 – współczynnik dla mapy Baker-a

𝜌 – gęstość [kg/m3]

𝜎 – napięcie powierzchniowe [N/m], współczynnik w równaniach turbulencji

η – sprawność [%]

𝜇 – współczynnik lepkości dynamicznej [Pa·s]

𝜏 – tensor naprężenia

𝜑𝑠𝑓 – współczynnik [-]
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𝛹 – współczynnik dla mapy Baker-a

𝜃 – współrzędna w układzie cylindrycznym, wartość styczna

𝜔 – prędkość kątowa [rad/s]

𝛺 – intensywność zawirowania [-]

Indeksy:

50 – wartość średnicy krytycznej

𝑎 – powietrze

𝑏 – wartość masowa

𝑐 – wymiar stożka

𝑐𝑠 – powierzchnia kontrolna

𝑐𝑦𝑙 – cześć cylindryczna

𝐷 – siła oporu

𝑑𝑦𝑛 – wartość dynamiczna

𝑒𝑓𝑓 – wartość efektywna

𝑓 – wartość dla filmu olejowego

𝑔𝑎𝑠 – gaz

𝑖𝑛 – wartość na wlocie

𝑙𝑖𝑞 – ciecz

𝑚 – wartość dla mieszaniny

𝑚𝑖𝑥𝑡𝑢𝑟𝑒 – mieszanina powietrza i oleju

𝑜 – olej

𝑜𝑢𝑡 – wartość wylotowa

𝑞 – oznaczenie fazy

𝑝𝑝 – pęcherzyk powietrza

𝑝 – oznaczenie fazy

𝑅𝐶 – wartość na wylocie z rury centralnej

𝑠 – separacja

𝑠𝑡𝑎𝑡 – wartość statyczna

𝑠𝑣𝑎𝑟 – wartość dla równania Svarowskiego

𝑡 – wartość całkowita
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𝑥 – kierunek w układzie kartezjańskim, rura centralna

z, 𝜃, r – składowe osiowa, styczna i promieniowa układu walcowego

zb – zbiornik
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1 Wprowadzenie

Współczesne systemy smarowania występujące w silnikach lotniczych, oparte są

na konstrukcjach i technologiach, które nie uległy znaczącym zmianom na przestrzeni

ostatnich 30 lat. Aktualnie tworzone rozwiązania technologiczne w silnikach turbinowych

oraz ich komponentach biorą pod uwagę trzy główne cele: ekologiczny, ekonomiczny

oraz bezpieczeństwo. Miarą ich realizacji jest zmiana wartości kluczowych wskaźników:

⎯ bezpośredniego kosztu operacyjnego (DOC ang. direct operating cost),

⎯ zużycia paliwa (SFC ang. specific fuel consumption),

⎯ zużycia oleju (OC ang. oil consumption).

Redukcja wartości wyżej wymienionych wskaźników wymaga wprowadzenia

nowych rozwiązań konstrukcyjnych i technologicznych lub dokonania zmian

w eksploatowanych turbinach lotniczych. Schemat na Rys. 1 pokazuje zależności

pomiędzy wskaźnikami, a ogólnymi zmianami w silniku, zmianami systemowymi

i koniecznymi modernizacjami w podzespołach silnika lotniczego. Rozwój technologii

lotniczej jest procesem czasochłonnym oraz kosztownym, dlatego w tej branży, w ramach

polityki zrównoważonego rozwoju, przyjmuje się odpowiednią długofalową strategię.

Na wybór kierunku rozwoju firmy ma wpływ obserwacja działań i decyzja firm

konkurencyjnych [1]. W 2022 w ramach joint venture firmy General Electric z firmą

Safran ogłoszono rozpoczęcie prac nad nowym rodzajem konstrukcji silnika typu „open

rotor” pod nazwą „RISE” [2]. Firma Avio Polska w ramach programu INNOLOT [3]

w latach 2014-2019, przeprowadziła badania nad nowymi technologiami uszczelnień

stosowanymi w turbinach gazowych niskiego ciśnienia.
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Rys. 1 Schemat zależności wskaźników od zmian systemowych

Częścią prowadzonych badań jest poprawa niezawodności systemu olejowego. Skupione

są one na poprawie parametrów pracy systemu powrotu oleju do zbiornika. Ze względu

na to, że separator cyklonowy jest częścią powyższego systemu, usprawnienie jego

działania wpłynie korzystnie na cały układ olejowy. W konsekwencji nastąpi zwiększenie

wydajności pompy tłoczącej i interwału wymiany oleju. Wyższa wydajność pompy

i separacja oleju powodują lepsza stabilność cieplną turbiny gazowej. Motywacją

do pogłębienia analizy pracy separatora olejowego, były wyzwania projektowe w nowych

konstrukcjach silników i trudności napotkane w trakcie pracy układu olejowego.

Nieprawidłowa praca separatora skutkuje pojawieniem się ograniczeń w eksploatacji

silnika. W związku z tym zaistniała konieczność dokładnego przeanalizowania zjawisk

występujących w separatorze powietrzno-olejowym i wskazania możliwości poprawy

parametrów jego pracy.

1.1 Opis systemu olejowego turbinowego silnika lotniczego

System olejowy stanowi integralną część silnika, a jego praca warunkuje

prawidłowe funkcjonalnie turbiny gazowej. Większość lotniczych silników turbinowych

posiada zamknięty system smarowania. Tylko w niektórych konstrukcjach zdecydowano

się na zastosowanie obiegu częściowo otwartego, czyli mieszanego (np. Armstrong

Siddeley Viper). Zamknięte systemy smarowania silników lotniczych można podzielić

na dwa typy: z mokrą i z suchą miską olejową. Występujące w nich elementy są podobne

dla obu typów systemów, ale główną różnicą między nimi jest umiejscowienie zbiornika

oleju.
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W systemie z mokrą miską olejową elementy smarowane są poprzez zanurzenie


[…]


Liczba Frouda dla gazu:

𝐹𝑟𝑔𝑎𝑠 =
𝑄𝑔𝑎𝑠

(𝜌𝑎(𝜌𝑜−𝜌𝑎)𝐷𝑔)
1
2

(57)
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Współczynnik T:

𝑇 = (
|𝐷𝑃𝑍𝐿|

𝑔(𝜌𝑜−𝜌𝑎)
)

1

2
(58)

Współczynnik KTD:

𝐾𝑇𝐷 = 𝐹𝑟𝑔𝑎𝑠𝑅𝑒𝑙𝑖𝑞

1
2

(59)

Współczynnik X:

𝑋 = (
𝐷𝑃𝑍𝑙𝑖𝑞

𝐷𝑃𝑍𝑔𝑎𝑠
)

1
2

(60)

Liczba Reynoldsa dla gazu i płynu:

𝑅𝑒𝑞 =

𝑚̇𝑞𝑑

𝜇𝑞

(61)

𝐷𝑃𝑍𝑞 =

2𝑓𝑞𝑚̇𝑞
2

𝜌𝑞𝐷

(62)

Współczynnik 𝑓𝑞 w zależności od liczby Reynoldsa:

𝑓𝑞 =

16

𝑅𝑒𝑞
, 𝑅𝑒𝑞 ≤ 2000

0.079

𝑅𝑒𝑞
, 𝑅𝑒𝑞 > 2000

(63)

Mapa Shell:

Liczba Frouda dla gazu:

𝐹𝑟𝑔𝑎𝑠 =

𝑄𝑔𝑎𝑠
(𝑔𝑑𝑖𝑛)

0.5 (
𝜌𝑔𝑎𝑠

𝜌𝑙𝑖𝑞 − 𝜌𝑔𝑎𝑠
)

0.5

(64)

Liczba Frouda dla cieczy:

𝐹𝑟𝑙𝑖𝑞 =

𝑄𝑙𝑖𝑞
(𝑔𝑑𝑖𝑛)

0.5 (
𝜌𝑙𝑖𝑞

𝜌𝑙𝑖𝑞 − 𝜌𝑔𝑎𝑠
)

0.5

(65)
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Streszczenie

Celem niniejszej pracy było opracowanie metodologii obliczeniowej dla

separatora powietrzno-olejowego w lotniczej turbinie gazowej. W pracy przeprowadzono

analizę literatury, w której występują separatory cyklonowe. Opracowany model

numeryczny wykorzystywał model płynu dwufazowego VOF z modelem turbulencji

RNG 𝑘 − 𝜀. W pierwszej części pracy opisano przeprowadzone badania wstępne, które

miały na celu budowę modelu numerycznego. Odwzorowane zostały parametry

zmierzone na stanowisku badawczym – jakość oleju, sprawność separacji oraz spadek

ciśnienia. Właściwe obliczenia poprzedzono walidacją modelu obliczeniowego w oparciu

o dane eksperymentalne. Po zweryfikowaniu modelu referencyjnego wykonano model

służący do badania wpływu parametrów geometrycznych wykorzystanych

do optymalizacji. Przygotowany model posłużył do analizy wpływu wymiarów wlotu

separatora (wysokości i szerokości) oraz średnicy części walcowej. W oparciu

o zaprojektowany eksperyment, uzyskano powierzchnię odpowiedzi i wykonano

optymalizację. Następnie dla otrzymanej geometrii wykonano badanie wpływu długości

części walcowej oraz średnicy rury centralnej. Dla optymalnej geometrii zrealizowano

także analizę wpływu zmiany warunków brzegowych na parametry pracy.

Wnioski z niniejszej pracy dotyczą obszarów naukowych i utylitarnych.

Przeprowadzone analizy pokazały, że istnieją możliwości podwyższenia parametrów

pracy separatora badanego na stanowisku pomiarowym. Proponowane zmiany wymiarów

geometrycznych znajdują się w dostępnej przestrzeni projektowej. Przeprowadzona

analiza Pareto wskazała, które parametry istotnie wpływają na pracę separatora.

Zoptymalizowana geometria wykazała poprawę jakości oleju oraz obniżony spadek

ciśnienia w stosunku do geometrii badanej na stanowisku. Wykonane badanie pozwoli

na opracowanie postępowania w przypadku projektowania nowego separatora lotniczego

dla cywilnych silników lotniczych.
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Abstract

The aim of this study was to develop a calculation methodology for an air-oil

separator in an aircraft gas turbine. The paper carried out a literature analysis of cyclone

separators. The developed numerical model used the VOF two-phase fluid model with

the RNG 𝑘 − 𝜀 turbulence model. The first part of the paper describes the preliminary

research carried out, which aimed at building a numerical model. The parameters

measured on the test bench were mapped – oil quality, separation efficiency and pressure

drop. The actual calculations were preceded by the validation of the computational model

based on experimental data. After verifying the reference model, a model was made

to study the impact of geometric parameters used for optimization. The prepared model

was used to analyse the influence of the dimensions of the separator inlet (height and

width) and the diameter of the cylindrical part. Based on the designed experiment, the

response surface was obtained, and optimizations were performed. Then, for the obtained

geometry, a study of the influence of the length of the cylindrical part and the diameter of

the central pipe was performed. For optimal geometry, an analysis of the impact

of boundary changes on operating parameters was also carried out.

The conclusions of this work concern scientific and utilitarian areas.

The conducted analyses showed that there are possibilities to increase the operating

parameters of the separator tested at the measuring station. The proposed changes to

geometric dimensions are in the available design space. The Pareto analysis indicated

which parameters significantly affect the operation of the separator. The optimized

geometry showed an improvement in oil quality and a reduced pressure drop compared to

the geometry tested on the bench. The conducted research will allow to develop

a procedure in the case of designing a new aircraft separator for civil aircraft engines.