Prof. dr hab. inż. Stanisław DROBNIAK

e-mail: stanislaw.drobniak@pcz.pl

Częstochowa, 03.09.2023

R e c e n z j a

rozprawy doktorskiej mgr inż. Tomasza Szwarca:

„Analiza warunków pracy i dobór parametrów geometrycznych separatora powietrzno – olejowego dla turbiny gazowej”.

Recenzja została opracowana na zlecenie Przewodniczącej Rady Dyscypliny Inżynieria Mechaniczna Politechniki Śląskiej, Prof. dr hab. inż. Ewy Majchrzak zawarte w piśmie nr RDIME.512.8.2023.

1. Ocena ogólna.

Tematyka pracy dotyczy numerycznej analizy procesów przepływowych w separatorach oleju lotniczych turbin gazowych i optymalizacji ich konstrukcji, co pozwala zakwalifikować rozprawę do obszarów tematycznych „*termodynamika*” i „*mechanika płynów*”. **Temat pracy doktorskiej i użyte metody analizy pozwalają zakwalifikować ją do dyscypliny „Inżynieria mechaniczna”.**

Celem badań wykonanych w ramach rozprawy było sprawdzenie możliwości redukcji strat i poprawy jakości oleju smarującego w lotniczej turbinie gazowej poprzez numeryczną optymalizację konstrukcji separatora olejowego. Z przyjętego celu wynikają dwa cele zasadnicze rozprawy (naukowy i aplikacyjny), z których celem naukowym było stworzenie modelu numerycznego przepływu dwufazowego w separatorze oraz opracowanie modelu optymalizacyjnego, umożliwiającego analizę porównawczą możliwych do zastosowania rozwiązań konstrukcyjnych separatora olejowego. Aplikacyjnym celem rozprawy było opracowanie procedury projektowania optymalnych separatorów olejowych do lotniczych silników turbinowych dla potrzeb GE Avio Polska, co należy podkreślić biorąc pod uwagę, że rozprawa została wykonana we współpracy z firmą w ramach programu „*doktorat wdrożeniowy*”. **Tak sformułowany program pracy jest oryginalny pod względem**

Biuro Dziekana

wpłynęło dnia 08.09.2023
RDIME/19215/12023
nr zał.

poznawczym i reprezentuje stopień złożoności co najmniej odpowiadający zwyczajowym wymaganiom przyjmowanym w pracach doktorskich. Zastosowane metody badawcze są nowoczesne i odpowiednie do analizowanych zagadnień. Zakres badań wykonanych w ramach pracy przekracza zwyczajowo spotykany w rozprawach doktorskich, gdyż nie tylko zakres badań jest znacznie szerszy niż w większości rozpraw doktorskich które znam, lecz także dlatego, że oprócz wartości poznawczych praca uwzględnia także aspekty aplikacyjne.

Pracę kwalifikuję do badań stosowanych, uzyskane wyniki mogą jednak służyć rozwojowi metod numerycznego modelowania przepływów wielofazowych w separatorach cyklonowych oraz rozwojowi metod optymalizacji separatorów olejowych w lotniczych silnikach turbinowych i dlatego też praca ma również pewną wartość podstawową.

2. Ocena szczegółowa.

Rozdz. 1 pracy jest przeglądem konstrukcji i stanu wiedzy dotyczącej układów olejowych silników lotniczych i nie ma jednolitego charakteru. Pierwszy fragment rozdziału 1 pracy zawiera uzasadnienie istotności tematyki rozprawy, rozdz. 1.1 zawiera opis konstrukcji układu olejowego lotniczego silnika turbinowego oraz charakterystykę zjawisk napowietrzania oleju i separacji kropeł oleju, które stanowią o specyfice analizowanego zagadnienia, wynikającej z warunków eksploatacji silników lotniczych. Charakterystyka zjawisk przepływowych w separatorach cyklonowych jest treścią rozdz. 1.2, omówiono tu także podstawowe parametry charakteryzujące efektywność pracy separatorów. Przegląd stanu wiedzy dotyczący badań separatorów cyklonowych zamieszczono w rozdz. 1.3, omówiono tutaj typowe rozwiązania konstrukcyjne i zwrócono uwagę na specyfikę separatorów lotniczych, w których geometria jest podobna do tradycyjnych cyklonów używanych w odpylaniu gazów a zjawiska przepływowe są bardziej zbliżone do cyklonów GLCC, stosowanych w przemyśle petrochemicznym. Istotna część przeglądu literatury z rozdz. 1.3 dotyczy modelowania CFD oraz optymalizacji parametrów geometrycznych separatorów. Cytowana literatura zawiera oprócz pozycji klasycznych także pozycje nowe i najnowsze, które stanowią znaczną część cytowań. Zwracam uwagę, że oprócz zwyczajowych cytowań źródeł literaturowych dotyczących istniejących konstrukcji Doktorant omawia także perspektywiczne rozwiązania (np. PASS), to aspekt wskazujący na aktualność naukową i aplikacyjną tematyki rozprawy.

Zamieszczona w rozdziale 1 dyskusja stanu wiedzy oraz wad i zalet poszczególnych rozwiązań wskazuje na aktualność naukową podjętej tematyki, dyskusja ta wykazuje

również dobrą orientację Doktoranta w rozwiązaniach konstrukcyjnych separatorów oraz rozumieniu fizyki przepływu.

W rozdz. 1 zauważyłem następujące niedociągnięcia:

- tytuł rozdziału jest mylący, oprócz wprowadzenia w zagadnienie rozdział zawiera także przegląd konstrukcji i stanu badań,
- niejasne odniesienie do rys. 4B na str. 17
- brak wyjaśnienia dlaczego na rys. 5 linia dla C – 130 przypada w zakresie silników turbowentylatorowych,
- niejasne sformułowania ze str. 20, z których może wynikać, że odpowietrznik bezwładnościowy może być alternatywą dla separatora cyklonowego,
- w komentarzu na str. 21 (poniżej rys. 8) mowa o prędkości obrotowej a wymiar dotyczy prędkości liniowej.

Sformułowanie celu i zakresu rozprawy zawarto w rozdz. 2, w którym Doktorant poprawnie sformułował tezy pracy (hipotezy badawcze) i wybrał poprawne techniki badań (modelowanie CFD oraz numeryczną optymalizację). Sformułowanie tez i technik badawczych wynika z analizy stanu wiedzy przeprowadzonej w rozdziale poprzednim, również i cele pracy (naukowy i aplikacyjny) są logicznym następstwem dyskusji stanu wiedzy. Własnym wkładem Doktoranta jest propozycja objęcia programem badań wpływu poziomu oleju na jakość oleju i jego separacji, wynikająca z zauważonych w rozdz. 1 podobieństw warunków pracy separatorów lotniczych i separatorów GLCC. Ważnym elementem zaproponowanej przez Doktoranta metodyki badawczej jest założona w programie badań weryfikacja wyników obliczeń danymi z eksperymentu, którymi dysponuje firma GE Avio Polska.

Stwierdzam, że sformułowany w pracy cel jest oryginalny i ma odpowiednią wartość poznawczą i aplikacyjną, a założony w pracy program badań odpowiada zakresowi co najmniej odpowiedniemu dla prac doktorskich (oprócz badań poznawczych także i cel aplikacyjny) i zawiera elementy nowatorskie (zaproponowana przez Doktoranta analiza wpływu poziomu oleju).

W rozdz. 2 zauważyłem następujące niedociągnięcia:

- zaproponowana przez Doktoranta analiza wpływu poziomu oleju nie została ujęta w spisie tez pracy, chociaż stanowi ona własną obserwację literaturową i znalazła odzwierciedlenie w zakresie pracy,

- w omówieniu celu aplikacyjnego wspomniano o konieczności uwzględnienia w procedurach projektowej i optymalizacyjnej minimalizacji masy separatora lotniczego, który to parametr nie został uwzględniony w procedurze walidacji modelu numerycznego.

Rozdz. 3 poświęcono przeglądowi stanu wiedzy dotyczącej separatorów cyklonowych, w rozdz. 3.1 omówiono modele analityczne, natomiast w rozdz. 3.2. modele numeryczne (CFD), przy czym w dyskusji modeli CFD wyodrębniono modele turbulencji i modele oddziaływań międzyfazowych. W rozdz. 3.1 porównano wyniki obliczeń z danymi eksperymentalnymi dla separatora przebadanego w GE Avio Polska (tabl. 6) stwierdzając nieprzydatność modeli analitycznych nawet dla tych przypadków, gdzie założenia modeli odpowiadały separatorowi badanemu w eksperymencie. Jeśli nawet weryfikację przeprowadzono tylko dla spadku ciśnienia (nie dysponowano danymi dla d_{50}) to jednak zawartość tej analizy uzasadnia ograniczenie dalszych prac tylko do modeli CFD. Rozdz. 4 zawiera opis technik modelowania oddziaływań międzyfazowych i modeli turbulencji stosowanych najczęściej w numerycznym modelowaniu separatorów cyklonowych. **Zawartość rozdz. 3 i 4 wykazuje dobrą orientację Doktoranta w literaturze przedmiotu, technikach modelowania numerycznego i fizyce analizowanych procesów przepływowych.**

W rozdz. 3 i 4 zauważyłem następujące niedociągnięcia:

- tytuł rozdziału 3.1 jest nieprecyzyjny, oprócz analizy literatury zawiera on wyniki obliczeń i ich eksperymentalną weryfikację i ma zatem charakter badań wstępnych,
- wyrażenie „*charakterystyczna długość*” ze str. 51 to poprawnie „skala liniowa przepływu”,
- równania składowe modeli turbulencji to równania transportu wielkości (ostatni akapit str. 55),
- w badaniach wstępnych (rozdz. 6) użyto modelu SST, który nie został tu omówiony.

Rozdz. 5 to bardzo skrótowy opis eksperymentu, w którym na stanowisku testowym przeprowadzono pomiar sprawności separacji oraz jakości oleju dla czterech punktów pracy. Wyniki eksperymentu stanowiły niezastąpioną podstawę do oceny poprawności metodyki modelowania numerycznego. **Mimo bardzo lakonicznego opisu bardzo wysoko oceniam ten fragment pracy, rozumiejąc niechęć firmy do publikowania tego typu wyników i omawiania procedur eksperymentalnych.** Niedociągnięciem tego fragmentu pracy jest na pewno brak oceny dokładności pomiaru, co dla badań doświadczalnych jest niezbędne. Nie skomentowano również nieuwzględnienia spadku ciśnienia w procesie walidacji modelu numerycznego (patrz uwagi do rozdz. 2).

Rozdziały 6 i 7 to bardzo obszerna analiza adekwatności dostępnych w literaturze metod modelowania i własne opracowanie modelu numerycznego obejmujące:

- identyfikację struktury przepływu i zjawisk przepływowych wymagających modelowania,
- wybór sposobu aproksymacji domeny obliczeniowej i elementów składowych instalacji (np. zaworu barostatycznego),
- dobór optymalnej metodyki modelowania (oddziaływań międzyfazowych i modelowania turbulencji),
- wybór lub opracowanie odpowiednich procedur numerycznych (rodzaje elementów i sposoby inicjalizacji obliczeń) stacjonarnych i niestacjonarnych,
- wybór siatki stanowiący kompromis między wymogiem niezależności rozwiązania od siatki i możliwym do zaakceptowania czasem obliczeń.

Wynikiem badań opisanych w rozdz. 6 i 7 jest metodyka numerycznego modelowania przepływu w separatorze olejowym, umożliwiająca poprawne (bo zweryfikowane eksperymentem) modelowanie przepływu w separatorze olejowym silnika lotniczego. Liczba wniosków szczegółowych uzyskanych w poszczególnych etapach obliczeń opisanych w rozdz. 6 i 7 jest zbyt duża aby przedyskutować je tutaj, jednak są one dowodem na systematyczne i bardzo fachowe podejście Doktoranta do problematyki modelowania numerycznego. Zwracam uwagę, że analiza wyników obliczeń i ich weryfikacja nie ogranicza się do oceny zgodności z eksperymentem globalnych parametrów (jakości oleju, sprawności separacji) lecz jest ona rozszerzona o analizę poprawności modelowania zjawisk fizycznych, takich jak struktura przepływu (obecność wiru) i rozkłady pól prędkości, które pozwoliły ocenić ich zgodność z innymi niż własne danymi literaturowymi. Uzyskane wyniki potwierdziły ponadto tezę o istotnym wpływie poziomu oleju, chociaż jego uwzględnienie wymagało zastosowania złożonych procedur numerycznych. **Stwierdzam, że zarówno użyte kody obliczeniowe jak i metody numeryczne zastosowane w badaniach są nowoczesne i poprawnie dobrane do analizowanych zagadnień. Doktorant rozwiązał zagadnienie o bardzo dużym stopniu złożoności, gdyż opracował poprawnie działający i zweryfikowany doświadczeniem model numeryczny umożliwiający niestacjonarne modelowanie przepływu wielofazowego w złożonej geometrii. Zarówno w ocenie badań wstępnych z rozdz. 6 a także i w przypadku badań zasadniczych omówionych w rozdz. 7 stwierdzam, że stanowią one wzorowe rozwiązanie postawionego przed Doktorantem problemu a wyniki omówionych w tych rozdziałach badań są przekonującym potwierdzeniem sformułowanej w rozprawie hipotezy badawczej.** Słabym punktem tego fragmentu pracy jest brak uzasadnienia wyboru modelowanych konfiguracji przepływowych

dla niektórych fragmentów pracy (np. różne punkty pracy separatora z Tab. 6 dla obliczeń stacjonarnych i niestacjonarnych).

Rozdz. 8 i 9 poświęcono wielokryterialnej optymalizacji, do której wybrano metodę RSM a do tworzenia powierzchni odpowiedzi wybrano regresję nieparametryczną, realizowaną z pomocą programu Design Xplorer. Optymalizację prowadzono metodą MOGA, jako funkcje celu wybrano maksymalizację sprawności separacji i jakości oleju i minimalizację spadku ciśnienia. Analizie poddano 5 parametrów geometrycznych a dla ułatwienia obliczeń geometria optymalizowanego separatora została sparametryzowana. Istotność poszczególnych parametrów zbadano metodą frontu Pareto, przeprowadzono również analizę wrażliwości zoptymalizowanego separatora na zmianę warunków pracy. **Stwierdzam , że także i w tym przypadku użyte kody obliczeniowe jak i procedury numeryczne zostały poprawnie dobrane do analizowanych zagadnień a badania optymalizacyjne przeprowadzono wnikliwie i uwzględniono w nich potrzeby praktyki eksploatacyjnej.** Podobnie jak w rozdziałach poprzednich liczba analizowanych czynników i przebadanych przypadków jest zbyt duża aby przedyskutować je tutaj, jednak są one dowodem na systematyczne i bardzo fachowe podejście Doktoranta do problematyki modelowania numerycznego. W analizie wyników badań optymalizacyjnych Doktorant nie ograniczył dyskusji do analizy globalnych parametrów lecz podjął także próbę wyjaśnienia zauważonych trendów przez analizę pola prędkości w separatorze. **Stwierdzam, że zawartość rozdz. 8 i 9 stanowi wzorowe rozwiązanie postawionego przed Doktorantem problemu, wybór optymalizowanych parametrów i konfiguracji jest przekonująco uzasadniony potrzebami praktyki i fizyką przepływu a wyniki zamieszczone w rozdz. 9 nie tylko potwierdzają sformułowane przez Doktoranta hipotezy badawcze lecz także pokazują skuteczność opracowanej procedury modelowania i optymalizacji oraz wskazują perspektywiczne kierunki badań. W mojej ocenie obszerność podjętych badań (rozumiana jako liczba analizowanych aspektów zagadnienia) przekracza zakres zwyczajowo spotykany w rozprawach.**

W rozdziale 10 Doktorant przedstawił wnioski wynikające z modelowania CFD i badań optymalizacyjnych, wyodrębniając wnioski o charakterze naukowym i użytkowym. Jest to w moim przekonaniu podział sztuczny, biorąc pod uwagę praktyczny (wdrożeniowy) charakter rozprawy. W rozdz. 10 przedstawiono również sugestie dotyczące dalszych kierunków badań, biorąc pod uwagę bardzo szeroki zakres rozprawy i mnogość wartościowych wyników z pewnością nie było to zadanie łatwe. Doktorant sformułował tu

zalecenia dotyczące procedury projektowania separatorów olejowych, które wynikają z uzyskanych w pracy wyników.

Praca jest napisana w sposób jasny i komunikatywny, jednak język i redakcja pracy budzą wiele zastrzeżeń, liczba błędów stylistycznych jest zbyt duża aby przedstawić ich listę. Mimo iż badania zaplanowano w sposób jasny i logiczny to układ pracy jest dyskusyjny, niektóre z rozdziałów są wyraźnie mniej obszerne i zostały opatrzone mylącymi tytułami (np. rozdz. 5). Materiał graficzny jest w zdecydowanej większości opracowany bardzo starannie. Edycja tekstu nie jest staranna, w trakcie lektury znalazłem liczne błędy stylistyczne i literowe, ich liczba stanowczo przekracza możliwości przedstawienia ich spisu. Raportowanie wyników to nieodłączna część pracy naukowej i Doktorant stanowczo powinien poprawić swe umiejętności w tym zakresie.

3. K o n k l u z j a

Reasumując, przedstawiona do recenzji rozprawa jest samodzielnym rozwiązaniem złożonego zadania naukowego. Doktorant wniósł oryginalny wkład w rozwój wiedzy o modelowaniu i optymalizacji procesów w cyklonowych separatorach olejowych. Uzyskane wyniki badań mają dużą wartość poznawczą i praktyczną a ich analiza pozwala stwierdzić, że zrealizowane zostały założone cele pracy. Przeprowadzone badania dowodzą wiedzy Doktoranta w zakresie modelowania numerycznego i optymalizacji konstrukcji i stanowią potwierdzenie umiejętności samodzielnego prowadzenia badań naukowych. Biorąc powyższe pod uwagę stwierdzam, że rozprawa doktorska mgr inż. Tomasza Szwarca spełnia wymogi Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2018 r. poz. 1668 ze zm.) i wnoszę o dopuszczenie pracy do publicznej obrony.

Lektura pracy i analiza wyników upoważniają mnie do sformułowania **wniosku o wyróżnienie rozprawy**, uzasadnieniem są poniższe stwierdzenia:

- Doktorant samodzielnie rozwiązał skomplikowane zagadnienie modelowania przepływu wielofazowego w złożonej geometrii i równie złożone zagadnienie optymalizacji wielokryterialnej,
- zakres badań wykonanych w pracy jest znacznie szerszy niż w większości rozpraw doktorskich także dlatego, że oprócz wartości poznawczych praca uwzględnia także aspekty aplikacyjne w sposób znacznie bliższy praktyce niż spotykany zwyczajowo w rozprawach doktorskich,

- Doktorant wykonał szeroki zakres badań nie tylko numerycznych (co jest spotykane w większości rozpraw doktorskich) lecz także potwierdził poprawność zarówno modelu numerycznego jak i zaproponowanej w pracy hipotezy badawczej eksperymentem,
- obszerność podjętych przez Doktoranta badań (rozumiana jako liczba analizowanych aspektów zagadnienia) przekracza zakres zwyczajowo spotykany w rozprawach,
- Doktorant nie poprzestał na analizie wyników badań, lecz zaproponował sposób ich wykorzystania w procedurze projektowej,
- uzyskane przez Doktoranta oryginalne wyniki wskazują kierunki dalszych, obiecujących badań.

A handwritten signature in black ink, consisting of several loops and a long vertical stroke at the end.